PREFEITURA DO l\IDNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.0615, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.205.431,42
(um milhão, duzentos e cinco mil,
quatrocentos e trinta e um reais e quarenta
e dois centavos), para reforço em dotações
orçamentárias, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.665, de 2 de dezembro de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fka o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o lim1ite de R$ 1.205.431,42 (um milhão, duzentos e cinco mil, quatrocentos

e trinta e um reais e quarenta e dois centavos), para reforço em dotações orçamentárias,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA IDE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0017 PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

14.422.0017.2 Atividade

14.422.0017 .2 .. 050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - CENTRO DE R$ 3.200,00
REFERÊNCIA DE DIREITOS HUMANOS

CATEGORIA ECONÔM~CA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.200,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL "' ~ 15.122.0050 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS I _'l /}
15.122.0050.2 Atividade 1

J .

15.122.0050.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES J R$ 1.400,00
CATEGORIA ECONÔMIICA 1

~~ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pesso~Jurídicé R$ 1.4,00,00 ,.

v o \ A Págtj·
)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTiCA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.003 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS R$ 30.000,00
CATEGORIA ECONÔMiCA

3.3.90.39 Outros Serviços. de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO :1- Tesouro
FUNCIONAl PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO ~NFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 101.912,00

INFANTIL
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 74.600,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 27.312,00
FONTE DE RECURSO .5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.25S MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 125.170,65

FUNDAMENTAl E INTEGRAL
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.:39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 105.170,65
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios !Federais- Vinculados
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /""'.._

12 EDUCAÇÃO ( \
12.361 ENSINO !FUNDAMENTAL \ Li {d-J
12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR ,/ i'f
12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.272 TRANSPORTE ESCOLAR R$ 90.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA \ ~

~'·
I (

B

Pági~a 2 de
l

8,

~
\. J

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

3.3.9030 Material de Co11sumo R$ 70.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PHOGHAMÁT!CA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto
27.812.0030.1.163 CONSTRUÇÃO, REfORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 788.046,91

DE LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.!51 Obras e Instalações R$ 788.046,91
FONTE DE RECURSO :1- Tesouro
FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade

27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 65.701,86

CATEGORIA ECONÔM~CA
3.3.9030 Material de Co11sumo R$ 27.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 25.000,00
4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente R$ 13.701,86

FONTE DE RECURSO :1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor R$
1.205.431A2 (um milhão, duzentos e cinco mil, quatrocentos e trinta e um reais e quarenta e
dois centavos), conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS /\A, ()_
08.244.0010.2 Atividade r_/YI

08.244.0010.2.181 PROGRAMA "SEJA BEM VINDO" R$ 20.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA ~
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço par1 Distri~uição R$ 20.000,00

Gratuita

FONTE DE RECURSO :L- Tesouro ~

.D i
J

~·•d•r:
. \ l/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.242 ASS~STÊNCIA AO PORTADOR DIE DEFICIÊNCIA

14.242.0019 POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

14.242.0019.2 Atividade

14.242.0019.2.056 !POLÍTICAS DE ACESSIBILIDADE R$ 3.200,00

CATEGORIA ECONÔM~CA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 3.200,00

FONTE DE RECURSO 1 .. Tesouro

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA C~DADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0014 POLÍTICAS PARA A COMUNIDADE lGBTQIA+

14.422.0014.2 Atividade

14.422.0014.2.029 PARADA DO ORGULHO LGBTQIA+ E VALORIZAÇÃO R$ 11.019,93

DA CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.:39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 11.019,93

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DIE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0021 MULHERES EM REDE

14.422.0021.2 Atividade

14.422.0021.2.04S PREMIAÇÕES E FOMENTO A MULHERES R$ 10.000,00

EMPREENDEDORAS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.45 Subvenções Econômicas R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0123 :SAÚDE MENTAL DA MULHER ARARAQUARENSE

14.422.0123.2 Atividade

14.422.0123.2.338 AÇÕES PARA OBEM ESTAR DA MULHER R$ 25.000,00

CATEGORIA ECONÔMiêA

3.3.90.:39 Outros Serviços de Terceiros- Pesso~ídica R$ 25.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro / _'\ r D-02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESE~VOlVIty ENTO URBANO IM~
02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE 1ABITAÇ ~o I V

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

' /"-o 16 HABITAÇÃO _l f
\ J Págl~del

A » J /'J v

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

16.482 HABITAÇÃO URBANA

16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL

16.482.0099.2 Atividade

16.482.0099.2.2421 INFRAESTRUTURA URBANA R$ 15.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.:30 Material de Consumo R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0049.1 P_rojeto

12.365.0049.1.0311. REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES R$ 70.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90 .. 51 Obras e lnsta~ações R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 ,Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 27.312,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90 .. 52 Equipamentos e Material Permanente R$ 27.312,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios !Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.254 TRANSFERÊNCiA À INSTITUIÇÃO PRIVADA R$

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50..39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios !Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAIVhé\TICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL /"'\

12.365.0109 DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA I \
12.365.0109.2 Atividade /

12.365.0109.2.257 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO~ FINANC IROS DO R$

PROGRAMA MUNICIPAL.

CATEGORIA ECONÔMICA l
L

,§ \ J

2.000,00

2.000,00

1.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSO 5 -Transferências e Convênios Federais -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0110 AliMENTAÇÃO ESCOLAR

12.365.0110.2 Atividade

12.365.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 18.963,69
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 18.963,69
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROc:iRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0049.1 Projeto

12.361.0049.1.03:1 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES R$ 140.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 140.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108. 2. 25S MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 21.853,74
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permarnente R$ 21.853J4
FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0110 AliMENTAÇÃO ESCOLAR /\,

12.361.0110.2 Atividade /I'
12.361.0110.2.273 APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR R$ 61.353,22

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo /"""'\. R$ 30.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- ~sso\ Jurídica R$ 25.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Pen/1arnent~ R$ 6.353,22

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convêniqs Federa ·s- Vinculados ,.

/

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA /
/

12 EDUCAÇÃO
~ J

"' a )
( .. ;@··

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112.2 Atividade

12.366.0112.2.259 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS R$ 3.000,00

CATEGORIA ECONÔMIICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.06 COORD. EXEC. EXTR.- GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NA

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EbUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.365.0083.2 Atividade

12.365.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 800,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 800,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.10.07 COORD. EXEC. EXTR.- GEST. AÇÕES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NO

ENSINO FUNDAMENTAL E CURSINHOS POP.

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

12 !EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0083 IENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.361.0083.2 Atividade

12.361.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 800,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 800,00

FONTE DE RECURSO :1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade

27.812.0030.2.330 PARCERIA COM OSCIP PARA REALIZAÇÃO DE R$ 8.925,00

TORNEIOS DE FUTEBOL AMADOR
/"' ''i

CATEGORIA ECONÔMICA '/\ /
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- P,é'ssoa J\ rídica R$ 8.925,00

FONTE DE RECURSO l-Tesouro I
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIV/A DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL I
FUNCIONAL PROGHAIVIÁTICA I /"""/'v/
27 DESPORTO E LAZER I / 1\ 1\

J
. Página ' ~e j

J
.... o

v,__,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0031 DE MÃOS DADAS
27.812.0031.2 Atividade
27 .812.0031.2.19S PARCERIAS COM OSC · I R$ 500.568,00
CATEGORIA ECONÔM~CA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 500.568,00

FONTE DE RECURSO :1- Tesouro

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0032 IESCOLINHAS DE ESPORTES

27.812.0032.2 Atividade

27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 264.635,84

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 264.635,84

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adidonal suplementar:

I- na Lei nº 10.340, de 27 de outulbro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11 -na LE~i nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-
LDO); e

111 - na llei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

BENS CRUZ", 2 de dezembro de 2022.

t. ,; ....

(liAM · ICOLI AG~ :
Secretária ~~~e jrno, Planejamento e Finanças

0~~A~ ' c

/ I MARINA RiB~lR()jjÃ SilVA
-.,.,

Coordenadora Executiva de Justiça e Re~ações Institucionais

Arquivado em livro prôprio. ("RAP").

Página 8 de 8

.Publicado no Jornal locai "Folha da Cidade", de Terça-feira, 13/dezembro/ZZ- Ano XLI- N!l 11104.